tatē p̄imi. imo s̄ dei sac̄m. **E**t addit
Pe. de pal. **P**enitēs etiā si ex reuela-
tione iunctōis p̄nie p̄babiliter crederet
p̄fessōrē ledi. tenet celare. alio qn̄ esset
maledict⁹ s̄c̄ **C**ham q̄ discoopuit vel
nō opuit. s̄ derisit verēda p̄is. **S** i em̄
ex b̄ se q̄ret v̄ derisio simplic̄ v̄ offen-
sio. qz p̄hibuit loq̄ cū p̄sona suspecta
nō d̄z vice tal̄ b̄ m̄ injūxit. qz forte ille
inficeret eū. **S** ille. **C** **A**d p̄positū du-
biū. **R**ū. **T**ho. vbi p̄us sic. de ill̄ q̄ hōi
cōmissa sūt i secreto p̄ p̄fessionē. nullo
mō d̄z testimoniū ferre. qz h̄mōi n̄ scit
vt hō. s̄ tāq̄ dei mister. **E**t mai⁹ ē vin-
culū sac̄i. q̄libz hōis p̄cepto. **C**irca ea
vō q̄ talit̄ hōi s̄b secreto cōmittunt. d̄i
stinguēdū ē. **Q**uāq̄ em̄ sūt talia q̄ statū
cū ad noticiā hōis veniūt hō ea mani-
festare tenet. p̄ta si p̄inent ad corru-
ptionē m̄ritū d̄is sp̄ualē v̄ corpale. v̄
in ḡue dānū alicui⁹ p̄sone. v̄ si qd̄ ali-
ud h̄mōi ē. p̄palare tenet. v̄ testifica-
do v̄ denunciādo. z s̄ b̄ debitū obliga-
ri nō p̄t p̄ secretū cōmissū. qz i b̄ frā-
geret fidē quā alteri d̄z. **Q**uāq̄ vō sūt
talit̄ q̄ q̄s p̄dere nō tenet. v̄ p̄t obli-
gari ex b̄ qz sibi s̄b secreto cōmittunt.
Et tūc nullo mō tenet ea aliq̄s p̄dere
etiā ex p̄cepto sup̄ioris. qz suare fidē ē
de iure nālī. **N**ihil aut̄ p̄t p̄cipi hōi p̄
id qd̄ ē de iure nālī. hec **T**ho. **S**ed d̄i-
ceres. q̄d̄m tenet celare q̄ aliqd̄ in cō-
fessōe audiuir. **R**ū. **S**emp̄ z p̄ semp̄.
Item q̄reres. quā penā incidit q̄ arca-
nū alicui⁹ p̄dit illicite. **R**ū. **S**i quis
publice reuelat aliqd̄ secretum crimē
imponit sibi aliqua pena. scz infamia
Impostor em̄ criminis cuiuscūq̄ qd̄
p̄bare non p̄t p̄ calumniatore habe-
tur. **E**xtra de calūnia. **E**t talis ē ille q̄
reuelat qd̄cuq̄ secretū crimē qd̄ p̄-
bare non p̄t. **D**ubitat cōsequēter.
an quis teneat accusare p̄imū. **R**ū.
Tho. ij. q. lxvij. **D**ifferētia ē int̄ de
nūciationē z accusationē. **I**n p̄mo ag

Preceptum VII Cap. III

tenditur emendatio fratris. In secundo puniatio criminis. Bene autem punitis vite non per se experiantur. quia non est hic vltimus retributio temporis. Sed iniqui sunt medicinales conferentes. vel ad emendationem persone peccantis. vel ad bonum rei publice. cuius res percurat per punitioz peccatum. quorum primum inuenit in denunciatione. secundum autem proprie pertinet ad accusationem. Et ideo si crimen fuerit tale quod vergat in detrimentum rei publice. tenet homo ad accusationes. dum sufficiens enter possit probare. quod pertinet ad officium accusatoris. puta cum peccatum aliquid vergetur in multitudinis corruptelam corporalem siue spirituale. Si autem non fuerit tale peccatum quod in multitudines reducat. vel etiam si sufficiens probatione non possit adhibere. non tenet ad accusandum. quia ad hoc nullus tenet quod non potest debito modo proficere. Sed contra. Non licet reuelare quod quis in secreto recepit. quia hoc est invidelicet agere. sed stat solum in secreto quez scire. primum malum. et cetera. **R. n.** Reuelare secretum in malum persone infidelitas est. non autem si reuelat propter bonum commone quod semper preferendum est privato bono. Et ideo contra bonum commone. nullum licet secretum recipe. nec tamen est oino secretum quod per sufficientes testes potest probari. **Th. 2.** Sed non quod subditi possunt accusare suos superiores. **R. n.** ibidem. Subditi superiores suos accusare prohibentur. quia non affectio charitatis sed sua pravitate vltima eorum diffamare respiciunt. **Del** si subditi accusare volentes fuerint criminosi vel heretici. i. q. vii. alioquin fuerint alii idonei ad accusandum licet subditis ex charitate suos superiores accusare. **Quo** ad secundum principalem. virum falsum testimonium sit ipse peccatum mortale. **R. n.** **Th. 2.** i. q. lxx. Falsus testimonium dupliciter habet deformitatem. Primo modo de perjurio. quia testes non admittunt nisi iurati ex hoc semper est peccatum mortale. Alio modo ex violatio iusticie

et hoc modo est mortale peccatum in suo genere. sicut quilibet iniusticia. Et ideo in precepto decalogi sub hac forma interdicit falsum testimonium. cum dicitur **Exo. xxi.** Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium. **Do. n.** contra aliquem facit quod eum ab iniuria facienda impedit. sed solum quod ei sua iusticia tollit. Tertio modo ex ipsa falsitate. **fm** quod ovis medicatum est peccatum. et ex hoc non habet falsum testimonium quod sit ipse mortale peccatum. **Dubita** utrum iuramentum obliget **fm** intentionem recipientis. **R. n.** **Th. 2.** sup. iij. dist. xxxix. et i. ij. q. lxxxix. ar. ij. Iuramentum promissorium obligat de necessitate culpa est. unde obligat ad illud esse faciendum quo non facto incurrit culpa. **Disting** uendum est ergo in eo qui iurat. aut enim simpliciter. aut dolose iurat. **Si** iurat de. o. se. ex duabus partibus potest culpa sequi. scilicet ex fractione iuramentum ex dolo. **Quis** ergo ex ipsa ratione iuramenti iniquum iuramentum non obliget ad seruandum ipsum. nisi **fm** sua intentione. ad obligationem emulatas requirit. sicut etiam ad votum. tamen ex necessitate iuramenti iniquum dolosum fuit obligat ad seruandum talis quod ex dolo eius alio non ledat. et hoc est quod **fm** intentionem recipientis. iuramentum implet. unde debet seruari **fm** sanum intellectum eius cui iuramentum prestat. **De** **Isidor.** Quatuor sunt arte verborum quis iuret. de tamen quod sciens testis est hoc ita accipit sic ille cui iuratur intelligit. **Et** quod illa verba intelligant de iuramento doloso. patet per ea que sic subdit. **Duplici** ter fit quod nomen dei inuocatum assumit. et primum dolo capit. **Si** autem simpliciter. id est. absque dolo iurat. tunc obligat in foro conscientioso solum **fm** intentionem iurantis non recipientis. **De** **Greg.** xxvij. moral. **Du**ane aures talia verba nostra iudicia talia foris audiunt qualia ex intimis proferuntur. **Sed** talis sine dolo iurans in foro conscientioso ubi iurans

tio ignorat. obligat fin q̄ vba cōter
accipi solēt. h̄ ille. Et addit. Juramen
tū nō d̄z haberi nisi de aliq̄ re de q̄ ali
quis firmiter cert⁹ est. z nō ē nisi cum
magna cautela adhibēdū. Q̄ndū tñ
q̄ in q̄busdā casib⁹ p̄nt aliq̄ iurare q̄b⁹
de re nō cōstat. nisi p̄ fidē seu credulit
ratē. Q̄n maḡ in. iij. dist. xxxiiij. dicit.
q̄ si mulier causat frigiditatē mariti.
sp̄z ipse iurabit de eo q̄ nunq̄ com
mixti sint. z sine fraude cū septia ma
nu. p̄ in quoz. Sacramētales. n. tunc
iurabit q̄ credunt ecclē vera iurasse.
Idē iuris ē si separent p̄pter artitudi
nē mulieris. Sicut etiā in li. v. de pur
gatiōe. ca. xliij. iurare papa mādat p̄
purgatiōe cuiusdā decani infamati.
Silia habes i Sco. vi post dicit. S̄
dubitat. quō d̄nt verba obligantiū iel
ligi. h̄. Sco. q. penul. q̄lib. sui. Ad
istō dubitū habet r̄sio ex. de spon. ex
literis. vbi d̄z sic. Si alter nō intelle
xit q̄ alter p̄posuit ad cōem vbi intel
ligentiam recurrat. z cogat vterq̄ vba
prolata in sensu isto retinere quē solēt
recte intelligētib⁹ generare. Et glo. ad
ducit illud. ff. d̄ suppel. le. l. labor. Nō
ex opinionibus singulorū. h̄ ex cōvso
loquētiū verba sunt intelligēda. Ad
dunt alij. Q̄n verba sunt duplicia z in
rans inrēdit in vno sensu. z recipiēs in
alio. tū c̄vba multiplicia. aut plus pre
tendū vniū istoz sensuū fin cōem vsū
aut equaliter p̄dūt vtrūq̄. Si p̄mū.
tūc illius intētiōi standū est q̄ illū sen
sum intellexit. Si secūdū. tūc standū
est iudicio bonoz vtroz q̄ p̄satis con
secturis z rōnibus p̄descendere d̄nt sa
nioz z puriori intētiōi. S̄ q̄d si q̄s fal
sum testimoniū ferret ex ignorātia fa
cti. h̄. Tho. ibidē. In testimonio fe
rēdo nō d̄z hō p̄ certo asserere q̄si sc̄
ens illud de quo certus nō ē. h̄ dubitū
d̄z sub dubio p̄ferre. z id de quo cert⁹
est p̄ certo asserere. S̄ q̄ cōtingit ex